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Ponad 1 mln zł – tyle wynosi wartość projektu „Razem łatwiej” przygotowa-
nego przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej wraz z partnerami, a adresowa-
nego do mieszkańców zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

We wrześniu 2013 r. Centrum Rozwoju Zasobów Ludzkich w Warszawie, w oparciu  
o środku unijne, ogłosiło konkurs „Programy rewitalizacji społecznej realizowane w 
partnerstwach lokalnych”. Miesiąc później Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej podpisał  
z Terenowym Komitetem Ochrony Praw Dziecka i Polskim Towarzystwem Ekonomicz-
nym list intencyjny w sprawie współpracy i wspólnego udziału w konkursie. Liderem 
projektu jest MOPS, który wspólnie z partnerami stworzył projekt „Razem łatwiej”. Zo-
stał on zgłoszony do konkursu i przeszedł kwalifikacje formalne oraz merytoryczne i od 
1 grudnia 2013 r. jest realizowany. Termin zakończenia to 30 listopada 2014 r. 

Projekt adresowany jest do mieszkańców zagrożonych wykluczeniem społecznym 
przede wszystkim z terenu Śródmieścia, Osiedla Toruńskiego, Piastowskiego, ulic: Ma-
gazynowej i Pakoskiej. Prowadzone będą m.in. zajęcia socjoterapeutyczne, integracja 
międzypokoleniowa, grupy wsparcia, warsztaty tematyczne i szkolenia. MOPS zarzą-
dzać będzie całością projektu oraz poprowadzi rekrutację uczestników. PTE przygotu-
je m.in. warsztaty prowadzenia domowej przedsiębiorczości, obsługi komputera połą-

czone z zagadnieniami dotyczącymi bezpieczeństwa w sieci oraz organizacji czasu wol-
nego. TKOPD z kolei m.in. zorganizuje zajęcia socjoterapeutyczne oraz grupy wspar-
cia. – Inowrocławianie, którzy wezmą udział w projekcie będą mieli szansę zwiększyć 
m.in. swoją aktywność społeczną. Wsparcie otrzymają samotne matki, osoby niepeł-
nosprawne, ale także np. młodzież – stwierdziła Jadwiga Kalinowska, Dyrektor Miej-
skiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Jednym z głównych warunków udziału w konkursie było posiadanie przez miasto 
Lokalnego Programu Rewitalizacji. Do realizacji celów projektu wykorzystane zostaną 
właśnie obiekty (tj. Kujawskie Centrum Kultury, Teatr Miejski, Miejski Ośrodek Pomo-
cy Społecznej, place zabawa) poddane w ostatnich latach rewitalizacji, której przepro-
wadzenie w Inowrocławiu w dużej mierze było możliwe dzięki pozyskaniu przez mia-
sto środków unijnych. – Był czas, w którym poddawaliśmy odnowie zniszczoną część 
miasta. Prace te wykonano przy 70-procentowym wsparciu z funduszy Unii Europej-
skiej. Mamy teraz do czynienia z inną przestrzenią, pięknie zagospodarowaną, niż to 
było jeszcze 10 lat temu. Nadszedł więc czas na to, by wykorzystać ją w lepszy sposób 
dla najmłodszych, osób starszych i niepełnosprawnych, matek z dziećmi – podsumo-
wał Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza. 

Walczą z wykluczeniem, bo... „Razem łatwiej”

Stworzenie takich obszarów przewiduje zarówno strategia rozwoju województwa 
kujawsko-pomorskiego jak i projekt Kujawsko-Pomorskiego Regionalnego Programu 
Operacyjnego na lata 2014-2020. Stosowny list intencyjny w sprawie utworzenia ino-
wrocławskiego obszaru podpisali Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza i wójt Gminy 
Inowrocław Tadeusz Kacprzak.

– Inowrocławski Obszar Funkcjonalny lokalizowany będzie wokół Miasta Inowrocła-
wia. Chcąc skorzystać z unijnych środków w najbliższej perspektywie finansowej Unii 
Europejskiej, będziemy zgłaszać wspólnie projekty, które oddziaływać mają zarówno na 
Miasto, jak i na Gminę. Przykładem mogą być tu ścieżki rowerowe, budowa kanaliza-
cji czy odtworzenie nawierzchni dróg itp. Opracowana zostanie dla Inowrocławskiego 
Obszaru Funkcjonalnego strategia ZIT, która określi kierunki pozyskiwania środków na 
wspólne inwestycje. Będzie ona podstawą dla udzielenia wsparcia z działań i prioryte-
tów realizowanych w ramach RPO. Cieszę się ze współpracy z wójtem Tadeuszem Kac-
przakiem i wierzę, że dzięki tej aktywności uda się zrealizować ważne dla nas inwesty-
cje, z korzyścią dla mieszkańców. W ramach ZIT chcemy uzyskać z UE od marszałka wo-
jewództwa kilkadziesiąt milionów złotych, głównie na inwestycje, w proporcji 85 pro-
cent środki z UE i 15 procent z budżetu miasta lub gminy – stwierdził Prezydent Inowro-
cławia Ryszard Brejza. – Ten obszar funkcjonalny ma być z założenia „lokomotywą” 
rozwoju naszych gmin. Subregion to wielki sukces miasta, bo dotyczy on z zasady miast 
prezydenckich i Inowrocław zasłużył na to, by tworzyć subregion w województwie.  
W ramach obszaru funkcjonalnego połączone zostaną potencjały gminy miejskiej  
i wiejskiej, poprawiona zostanie nasza konkurencyjność, powiązanie społeczne, gospo-
darcze i terytorialne – podsumował Wójt Gminy Inowrocław Tadeusz Kacprzak.

W ramach Kujawsko-Pomorskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 
2014-2020 będzie wydzielona pula środków dostępnych tylko dla ZIT. Stanowią one  
24,1 % ogółu środków, czyli 411.676.060 euro z 1.706.500.000 euro ogólnej wartości 
RPO. Zawiązanie ZIT z Gminą Inowrocław umożliwi rozpoczęcie starań o pozyskanie czę-
ści tych środków.

Miliony euro na inwestycje miasta i gminy! 

Prezydent Ryszard Brejza i wójt Tadeusz Kacprzak tuż po podpisaniu listu intencyjnego.

Nawet kilkadziesiąt milionów złotych – o taką kwotę ze środków unijnych na inwestycje w latach 2014-2020 będą starały się wspólnie Miasto i Gmina Inowrocław, 
które zamierzają utworzyć – w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych – Inowrocławski Obszar Funkcjonalny.
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Inwestycje. Co? Gdzie? Kiedy? 
Poniżej prezentujemy opracowany przez Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europej-

skich wykaz prac, które są w przygotowaniu, w trakcie realizacji bądź zostały zakończone. 

• Procedury przetargowe 
(trwające i w przygotowaniu):

- przebudowa alei 800-lecia Inowrocławia,
- budowa parkingu przy ul. Okrężnej,
- remont elewacji Ratusza,
- budowa ul. Bolesława Leśmiana – przetarg rozstrzy-
gnięty, rozpoczęcie inwestycji wiosną 2014 r. 
Szczegółowe informacje na temat ww. inwestycji są 
udzielane w Wydziale Inwestycji, Rozwoju Gospodarcze-
go i Funduszy Europejskich UMI ul. Prezydenta Franklina 
Roosevelta 33, e-mail: rozwoj@inowroclaw.pl.

• Inwestycje w trakcie realizacji oraz takie, 
których realizacja wkrótce się rozpocznie:

- budowa budynku mieszkalnego wielorodzinnego z lo-
kalami socjalnymi przy ul. Rąbińskiej – docelowo między 

ul. Rąbińską a ul. Wojska Polskiego mają powstać czte-
ry bloki. Będą to budynki dwukondygnacyjne, bez kla-
tek schodowych i piwnic. Do mieszkań na piętrze będzie 
się wchodzić z długiego tarasu. Każde z mieszkań ma się 
składać z pokoju, aneksu kuchennego i łazienki. Budowa 
pierwszego budynku prawdopodobnie zostanie zakoń-
czona latem 2014 r. Inwestycja w 30 proc. sfinansowa-
na zostanie ze środków rządowych, pozostałe fundusze 
będą pochodziły z budżetu miasta (kredyt),
- budowa oświetlenia ulicy Stefana Knasta oraz łącznika 
tej ulicy ze skrzyżowaniem ulic: Ewy Szelburg-Zarembiny 
i Kornela Makuszyńskiego,

• Inwestycje zakończone: 
- budowa oświetlenia ulic: Andrzeja Rakoczego i Józefa 
Dankowskiego.

Podatki bez prowizji 
Informujemy, iż 15 marca mija termin zapłaty 

pierwszej raty podatku od nieruchomości, rolnego 
oraz łącznego zobowiązania pieniężnego.

Należności za podatek od nieruchomości i rolny nale-
ży uiszczać na konto wskazane w decyzji wymiarowej lub 
bez prowizji gotówką bądź kartą płatniczą w kasie Urzę-
du Miasta Inowrocławia oraz bez dodatkowych opłat go-
tówką w: kasie Inowrocławskiej Lokalnej Organizacji Tu-
rystycznej, kasach Ośrodka Sportu i Rekreacji – tj. w hali 
widowiskowo-sportowej, recepcji Domu Turystycznego  
i pływalni „Wodny Park”. 

Decyzje w sprawie podatku od nieruchomości, rolnego 
oraz łącznego zobowiązania pieniężnego będą niebawem 
dostarczane do mieszkańców przez doręczycieli Urzędu 
Miasta Inowrocławia. Warto dodać, iż w 2014 r. wysokość 
podatku od nieruchomości pozostaje bez zmian. Podobnie 
jest m.in. z opłatą za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi. Natomiast mniej wynosi stawka podatku rolnego. 

Wraz z opadami śniegu powrócił problem zimo-
wego utrzymania dróg. 

Warto przypomnieć, że na terenie Inowrocławia ist-
nieją cztery kategorie dróg, zarządzane przez różne 
podmioty: drogi gminne (Prezydent Miasta Inowrocła-
wia), powiatowe (Zarząd Dróg Powiatowych), woje-
wódzkie (Zarząd Dróg Wojewódzkich) i krajowe (Gene-
ralna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad). W związ-
ku z tym ewentualne uwagi dotyczące zimowego utrzy-
mania dróg należy zgłaszać telefonując pod następują-
ce numery: 52-35-55-217 i 52-35-55-281 (drogi gmin-
ne), 52-35-37-228 (powiatowe),  52-35-74-261 (woje-
wódzkie) i 52-35-79-091 (krajowe). Za m.in. odśnieża-
nie chodników przy posesjach prywatnych lub spółdziel-
czych odpowiadają ich właściciele oraz administratorzy. 
Ze śniegiem i lodem na miejskich ulicach walczą pracow-
nicy Przedsiębiorstwa Robót Drogowych INODROG, na-
tomiast chodniki są pod nadzorem Zakładu Robót Pu-
blicznych. 

Poniżej ponownie publikujemy szczegółową listę 
dróg krajowych, wojewódzkich i powiatowych w Ino-
wrocławiu. Pozostałe administrowane są przez miasto 
(z wyjątkiem dróg wewnętrznych bez nazwy – zwykle 
osiedlowych uliczek, zarządzanych głównie przez KSM, 
PGKiM i wspólnoty mieszkaniowe). 

Drogi krajowe – Szosa Bydgoska, Dworcowa, Sta-
nisława Staszica, Poznańska (od ul. Górniczej do gra-
nic miasta), Toruńska (od ul. Bpa Antoniego Laubitza do 
granic miasta), Bpa Antoniego Laubitza.

Drogi wojewódzkie – Kruśliwiecka, Pakoska, Dzia-
łowa, Jacewska (od ul. Toruńskiej do ul. Działowej), Św. 
Ducha (od ul. Działowej do granic miasta).

Drogi powiatowe – Aleje Mikołaja Kopernika, ale-
ja Niepodległości, aleja Okrężna (od ul. Dworcowej do 
ul. ks. Piotra Wawrzyniaka), Batkowska, Bolesława Krzy-
woustego, Cegielna, Dubienka, Gen. Władysława Sikor-
skiego, Jacewska (od ul. Działowej do granic miasta), 
Karola Marcinkowskiego, ks. Piotra Wawrzyniaka, Ma-
cieja Wierzbińskiego, Marii Skłodowskiej-Curie, Maru-
lewska, Mątewska, Miechowicka, Orłowska, Poznańska 
(od ul. Szerokiej do ul. Górniczej), Prezydenta Franklina 
Roosevelta, Prezydenta Gabriela Narutowicza, Rąbiń-
ska, Solankowa, Stanisława Przybyszewskiego, Szym-
borska (od ul. Świętokrzyskiej do ul. Andrzeja oraz od ul. 
Górniczej do ul. Stanisława Przybyszewskiego), Średnia, 
Św. Ducha (od ul. 3 Maja do ul. Działowej), Świętokrzy-
ska, Toruńska (od ul. Królowej Jadwigi do ul. Bpa Anto-
niego Laubitza), Wojska Polskiego, Wielkopolska, Wła-
dysława Reymonta.

Wykaz dróg gminnych oraz tych, administrowanych 
przez innych zarządców w Inowrocławiu znajduje się 
na stronie www.inowroclaw.pl (w zakładce „Ważne dla 
mieszkańców”). 

Akcja „Zima”
Osiemnaście firm i konsorcjów zgłosiło się do pierwszego etapu przetargu na budowę obwodnicy Inowrocła-

wia, który w grudniu 2013 r. ogłosił inwestor, czyli Generalna dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad. 
Otwarcie ofert miało miejsce 17 stycznia. Postępowanie odbywało się w trybie przetargu ograniczonego, co oznacza, że 

najpierw składane są wnioski o dopuszczenie do udziału w postępowaniu. Do drugiego etapu zaproszeni zostają wyko-
nawcy, których wiedza i doświadczenie, potencjał kadrowy oraz zdolność ekonomiczna i finansowa będą spełniali warun-
ki określone w treści ogłoszenia o zamówieniu. – Cieszę się, że na mój apel odpowiedzieli także szefowie firm drogowych 
z Inowrocławia i zgłosili własne oferty. Pieniądze przeznaczone, w kwocie pół miliarda złotych, z budżetu państwa na in-
westycję dla naszego regionu, powinny zostać tu, czyli w kieszeniach mieszkańców Inowrocławia i naszego wojewódz-
twa. Nie brakuje u nas bardzo dobrych firmy drogowych zatrudniających doskonałych fachowców, mamy również sto-
sunkowo dużo ludzi poszukujących pracy – stwierdził Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza.

Przypomnijmy, prawie 19 km trasa posiadająca po dwa pasy w obu kierunkach ominie miasto od wschodu i znacznie 
skróci czas przejazdu kierowców jadących na trasie Toruń - Poznań. Ograniczy też natężenie ruchu w uzdrowiskowym Ino-
wrocławiu i przyczyni się do podniesienia jakości życia jego mieszkańców. Inwestycja zakłada budowę 3 węzłów drogo-
wych ( „Latkowo”, „Jacewo” i „Tupadły”), kilkunastu obiektów inżynierskich a także przebudowę istniejącej sieci drogo-
wej, budowę chodników i zatok autobusowych. W ramach prac wykonane zostaną również m.in.: ogrodzenia, przejścia 
dla zwierząt i ekrany akustyczne. 

Jak szacuje inwestor, podpisanie umowy z wykonawcą nastąpi w tym roku, a prace budowlane potrwają nie dłużej niż 
30 miesięcy (z pominięciem okresu zimowego uniemożliwiającego budowę). 

Wielu chętnych do budowy obwodnicy 

Teren przylegający do Zespołu Szkół Ponadgim-
nazjalnych nr 3, który dotychczas należał do miasta, 
został jako darowizna przekazany na rzecz Powiatu 
Inowrocławskiego. 

Przypomnijmy, uchwała w sprawie wyrażenia zgo-
dy na dokonanie darowizny na rzecz Powiatu Inowro-
cławskiego nieruchomości stanowiących własność Mia-
sta Inowrocławia położonych przy ul. Dworcowej, pod-
jęta została przez Radę Miejską Inowrocławia 24 czerw-
ca 2013 r. 

Stosowny akt notarialny dotyczący zawarcia umowy 
darowizny nieruchomości przy ul. Dworcowej, finalizują-
cy ostatecznie tę sprawę, podpisali 9 stycznia Prezydent 
Inowrocławia Ryszard Brejza, Starosta Inowrocławski 
Tadeusz Majewski i Wicestarosta Inowrocławski Wło-
dzimierz Figas. 

Sprawa dotyczy czterech działek, o łącznej powierzch-
ni 1752 m kw., które przylegają bezpośrednio do Zespo-
łu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 3. Tamtejsza droga we-
wnętrzna wykorzystywana jest jako dojście i dojazd od 
ul. Dworcowej do obiektów szkoły, a pozostały teren – 
jako miejsce gromadzenia się młodzieży w czasie przerw  
i oczekujących na lekcje. W miejscowym planie zago-
spodarowania przestrzennego teren ten przeznaczo-
ny jest na usługi oświaty i szkolnictwa oraz ciąg pieszy. 
Prezydent Ryszard Brejza uwzględnił skierowaną do nie-
go prośbę władz powiatu inowrocławskiego o nieodpłat-
ne przekazanie powyższej nieruchomości powiatowi ma-
jąc na względzie to, że nie jest ona potrzebna Miastu Ino-
wrocław. Natomiast jest niezbędna jednostce powiato-
wej – Zespołowi Szkół Ponadgimnazjalnych nr 3 w reali-
zacji jej zadań publicznych.

Darowizna dla powiatu

„Lodolandia” otwarta! Sezonowe lodowisko przy 
„Wodnym Parku” czynne jest od poniedziałku do piątku 
w godz.  8.00–15.00 i 16.00–22.00 oraz w soboty i nie-
dziele w godz. 10.00–22.00. W dni powszednie za godzi-
nę jazdy trzeba zapłacić 4 zł, a w soboty i niedziele – 5 zł. 
Łyżwiarze, którzy nie posiadają własnego sprzętu mogą 
skorzystać z wypożyczalni znajdującej się na terenie lo-
dowiska. Wypożyczenie łyżew to koszt 5 zł (na godzinę), 
kasku – 3 zł (na godzinę), kija hokejowego wraz z krąż-
kiem – 4 zł (na godzinę). 

Lodowisko otwarte

Fot. Beata Zarzycka
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Odpowiedz i wygraj nagrodę
Miło nam poinformować, iż nagrody w konkursie ogłoszonym w grudniowym wy-
daniu „Naszego Miasta Inowrocław” otrzymują: Barbara Rybacka, Bożena Słom-
kowska i Zdzisława Zintek. Nagrody można odbierać (w terminie do 28 lutego), od 
poniedziałku do piątku w godz. 10.00-11.00 oraz we wtorki w godz. 15.00-16.30  
w naszej redakcji („Nasze Miasto Inowrocław”, Urząd Miasta Inowrocławia, ul. 
Prezydenta Franklina Roosevelta 36, 88-100 Inowrocław). Poniżej publikujemy ko-
lejne pytanie konkursowe. Odpowiedzi należy przesyłać na nasz adres w terminie 
do 12 lutego. 

Jaka jest data pierwszego zapisu o Inowrocławiu 
(występującego wówczas jako „Novus Wladislaw”)?

………………………….........………………………………………

O tym, że inowrocławskie drukar-
nie to czołówka polskiej poligrafii, miesz-
kańców naszego miasta nie trzeba prze-
konywać. Nie będzie więc dla Czytelni-
ków informatora zaskoczeniem, iż nie-
dawno wydany drugi dziennik Jerze-
go Pilcha, jednego z najwybitniejszych  
i najpoczytniejszych współczesnych pol-
skich pisarzy, był drukowany w inowro-
cławskim Pozkalu. To stąd do księgarń  
w całym kraju wcześniej trafiły m.in. 
dzienniki Sławomira Mrożka, biografia 
„Steve Jobs”, zapiski Jerzego Stuhra… Po-
zkal to także jedna w wielu inowrocław-
skich firm, z powodzeniem pozyskująca 
na inwestycje środki z Unii Europejskiej. 
Są to miliony euro, dzięki którym przedsię-
biorcy unowocześniają swoje firmy, które 
stają liderami na krajowym, a nawet euro-
pejskim rynku.

Dzienniki i biografie...

Prymasowi Józefowi Glempowi w hołdzie

Program spotkania poprzedziła 
modlitwa w intencji zmarłego patro-
na Instytutu, którą poprowadził Pry-
mas Józef Kowalczyk. Następnie 
omówiono i przyjęto zmiany w re-
gulaminie organizacyjnym Rady In-
stytutu (w związku ze śmiercią kar-
dynała Glempa) oraz sprawozda-
nie za miniony rok działalności In-
stytutu, który przedstawiła Graży-
na Ozorowska, Dyrektor Kujaw-
skiego Centrum Kultury. Omówio-
no też kierunki działalności Instytutu 
w 2014 r., które zaprezentował Ja-
cek Nijak, pełnomocnik prezydenta 
Inowrocławia. Rada podjęła decyzję 
w sprawie przyznania dorocznej na-
grody „Ku chwale”.

Prymas Józef Kowalczyk podkre-
ślił ważne zadania, które realizuje Instytut, a jednocześnie podziękował wszystkim zaan-
gażowanym w realizację bieżącej działalności tej instytucji. Odniósł się do wartości Kujaw 
– Małej Ojczyzny kardynała Józefa Glempa, które inspirowały zmarłego Prymasa do róż-
norodnych działań na rzecz wielu kujawskich środowisk. Abp Kowalczyk wyraził zado-
wolenie, że prymasowskie dziedzictwo utrwalane jest przez nowoczesne środki przeka-
zu, jak choćby stronę internetową www.instytutprymasa.pl na której w minionym roku 
zarejestrowano ponad 150.000 wejść.

Dokładnie w rocznicę śmierci Honorowego Obywatela Miasta Inowrocławia, 
23 stycznia, w Instytucie odbył się finał Ogólnopolskiego Konkursu Artystyczne-
go „Ku chwale ducha”, który przeprowadzony został w czterech kategoriach: litera-
tura, plastyka, fotografia i piosenka. Pomysłodawcą konkursu był zmarły kardynał Jó-
zef Glemp. Honorowy patronat nad tegoroczną edycją zmagań artystycznych spra-
wował Prezydent Inowrocławia. Okolicznościowej gali przewodniczył biskup Bog-
dan Wojtuś, który jednocześnie ogłosił werdykt Rady Instytutu Prymasa Józe-
fa Glempa w sprawie przyznania dorocznej nagrody „Ku chwale” arcybiskupowi To-
maszowi Pecie, Metropolicie Astany w Kazachstanie, któremu wyróżnienie zosta-
nie wręczone w marcu br. podczas wizyty metropolity w Inowrocławiu. Przypomnij-
my, że statuetka „Ku chwale” wręczana była od 2009 r. przez Prymasa Józefa Glem-
pa  osobom, które, jak mawiał patron Instytutu są zasłużone w dziedzinie kultury, na-
uki, osiągnięć technicznych, administracyjnych czy też duszpasterskich lub sporto-
wych. Laureatami wyróżnień byli do tej pory: Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza 
(2009), regionalista Edmund Mikołajczak (2010), historyk prof. Jerzy Pietrzak (2011) 
i wybitny lekarz prof. Antoni Pruszewicz (2012).

Rocznicowe obchody zwieńczyła uroczysta msza święta w kościele Zwiastowania 
NMP, której w niedzielę, 26 stycznia  przewodniczył biskup Krzysztof Wętkowski. Po 
eucharystii odsłonięto tablicę pamiątkową poświęconej pamięci Prymasa Józefa Glempa.

JACEK NIJAK

Doroczne zebranie Rady Instytutu Prymasa Józefa Glempa pod przewodnictwem arcybiskupa Józefa Kowalczyka, które odbyło się w Inowrocławiu 8 stycznia, 
stanowiło zapowiedź kolejnych styczniowych wydarzeń w ramach obchodów 1. rocznicy śmierci kardynała Józefa Glempa. Prezydent Inowrocławia Ryszard Brej-
za, witając członków Rady, podkreślił, że było to pierwsze zebranie bez udziału Prymasa Seniora. 

Okolicznościowej gali w Instytucie przewodniczył biskup Bogdan Wojtuś.

Tablica pamiątkowa poświęcona pamięci Prymasa Józefa Glempa, odsłonięta w koście-
le Zwiastowania NMP.

Arcybiskup Tomasz Peta w maju 2013 r. wygło-
sił w Instytucie prelekcję „Wizyty Kardynała Józe-
fa Glempa w Kazachstanie (w latach 1992 i 2000)”.

Fot. Beata Zarzycka
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Inowrocławski benefis Ireny Santor „Tych lat nie 
odda nikt”, retransmitowany w telewizyjnej „Jedyn-
ce” 28 grudnia 2013 r., obejrzało ponad 3 miliony wi-
dzów! 

– Ponad 3 miliony widzów stanowi 24% udziału w ryn-
ku. To rewelacyjny wynik. Przekazujemy gratulacje i po-
dziękowania od Dyrektora Programu 1 TVP Piotra Radzi-
szewskiego dla Prezydenta i Marszałka – stwierdziła Iwo-
na Górzyńska z SOS MUSIC, producent benefisu. 

Przypomnijmy, benefis wspaniałej wokalistki, pierwszej 
damy polskiej piosenki Ireny Santor odbył się w inowro-
cławskim Teatrze Miejskim 16 grudnia 2013 r. Koncert pe-
łen był sentymentalnych wspomnień, anegdot, muzyko-
wania z przyjaciółmi i wielbicielami talentu artystki. Wy-
stąpiły znane gwiazdy estrady, jak również młodzi arty-
ści, m.in. Zbigniew Wodecki, Jacek Cygan, Marek Pie-
karczyk, Paweł Królikowski, Joanna Lewandowska, 
Adam Nowak z zespołu „Raz, dwa, trzy”, Rafał Brzo-
zowski, który rozpoczął koncert tytułową piosenką oraz 
Natalia Szroeder. Wszystko to pod kierownictwem mu-
zycznym Krzysztofa Herdzina. Znakomitym artystom 
towarzyszył Kwartet Smyczkowy „Pro Arte” Inowrocław-
skiego Towarzystwa Muzycznego „Pro Arte”. Irena Santor 
ze sceny dziękowała Marszałkowi Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego Piotrowi Całbeckiemu i gospodarzowi 
spotkania Prezydentowi Inowrocławia Ryszardowi Brej-
zie, z którego inicjatyw odbył się koncert: – Dziękuję za 
tak wspaniale przyjęcie i otwartość, za kujawsko-pomor-
ską gościnność. Bardzo się cieszę, że jestem tutaj, że mogę 
dla Państwa dziś zaśpiewać, podzielić się moją radością  
i miłością do muzyki. Inowrocław jest niezwykle urokliwym 
miastem, pięknym i zadbanym. Wrócę tu na pewno, bo ta-
kie miejsca koją i dodają energii a to najlepsza kuracja – 
zapewniała artystka, która podczas wizyty w naszym mie-
ście także posadziła drzewo („Santorka”) w Alei Dębów.

Benefis trzykrotnie mogli obejrzeć widzowie telewizyj-
nej „Jedynki”. Retransmitowała go także TV Polonia i TVP 
Bydgoszcz. 

Benefis Ireny Santor – ponad 3 miliony widzów!

Twórczość artystyczna, upowszechnianie kultu-
ry lub ochrona zabytków to zadania, na realizację 
których można się ubiegać o stypendium artystycz-
ne przyznawane przez Prezydenta Inowrocławia.

Wnioski o uzyskanie wsparcia powinny zawierać 
m.in. dane osobowe wnioskodawcy, informacje o do-
robku twórczym, artystycznym, naukowym, popula-
ryzatorskim, konserwatorskim wraz z dokumentacją.  
W przypadku studentów potrzebna jest opinia opiekuna 
artystycznego. Jeśli kandydat pobiera inne stypendium, 
powinien we wniosku podać informacje o tej pomocy. 
Nie może zabraknąć danych na temat kosztów zadania 
oraz wnioskowanej kwoty wsparcia. Do rozdysponowa-
nia jest 10 tys. zł. W ubiegłym roku przyznano stypendia 
siedmiu osobom, m.in. na wydanie płyt i albumu-prze-
wodnika po Inowrocławiu. 

Wnioski przyjmowane będą do końca lutego. Moż-
na je składać osobiście w Biurze Obsługi Interesantów  
i Kontroli Urzędu Miasta Inowrocławia lub wysłać pocz-
tą (decyduje data stempla pocztowego) na adres: Urząd 
Miasta Inowrocławia, Wydział Oświaty, Kultury, Promo-
cji i Sportu, ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 33, 88-
100 Inowrocław. 

Bliższe informacje można uzyskać: we wspomnia-
nym wydziale, na stronie internetowej www.inowroc-
law.pl (zakładka „Ważne dla mieszkańców” – „Stypen-
dia Prezydenta Inowrocławia” – „Stypendia artystycz-
ne”) oraz pod nr. tel. 52-35-55-322. Wszelkie dane na 
temat zasad przyznawania stypendium zawarte są  
w uchwale nr XIV/223/2008 Rady Miejskiej Inowrocła-
wia z 24 stycznia 2008 r. Treść uchwały można pobrać 
z Biuletynu Informacji Publicznej (www.bip.inowroclaw.
pl), zakładka „Uchwały Rady”. 

Złóż wniosek

Za osobiste zaangażowanie i wieloletnie działania na rzecz osób pokrzywdzo-
nych przez los, chorych, ubogich, w szczególności dzieci, a także za rozwijanie 
idei wolontariatu, radny miejski Grzegorz Kaczmarek otrzymał indywidualne 
wyróżnienie Ministra Pracy i Polityki Społecznej. Nagrody te wręczane są za wy-
bitne i nowatorskie rozwiązania w zakresie pomocy społecznej. Grzegorz Kacz-
marek pomaga od prawie 40 lat, a rozpoczął od – realizowanej do dziś – inicja-
tywy „Święty Mikołaj w szpitalu”. Od 1989 r. prowadzi społeczną akcję „Rzuć pa-
lenie”, a od 200 r. jest współorganizatorem projektu „Chleba naszego dzieciom”. 
Znany jest m.in. jako pomysłodawca i założyciel Społecznego Komitetu Akcji Do-
broczynnej „Dać Dzieciom Radość”, który powstał w 2004 r. Dzięki koncertom, 
zbiórkom i akcjom podejmowanym przez komitet ponad 1200 osób otrzymało 
już wsparcie w postaci m.in. sprzętu rehabilitacyjnego, leków oraz ufundowania 
wyjazdów wakacyjnych. 

Od lat pomaga chorym i ubogim

Ponad 63 tys. zł zebrano w Inowro-
cławiu podczas tegorocznej Wielkiej Or-
kiestry Świątecznej Pomocy. Pieniądze 
na zakup specjalistycznego sprzętu dla 
dziecięcej medycyny ratunkowej i god-
nej opieki medycznej seniorów zbierało 
ponad 200 wolontariuszy. Kweście to-
warzyszyły imprezy sportowe i rozryw-
kowe. W hali widowiskowo-sportowej 
zabawę rozpoczęła grupa Luksus (na 
zdjęciu), potem wystąpiły zespoły:  De-
Luzers, Szulerzy, a grupa U-Rock zagra-
ła na orkiestrowym after party w „Kro-
pie” po tradycyjnym „Światełku do nie-
ba”.  Organizowano rozgrywki sporto-
we, konkursy, pokazy i licytacje.  

Orkiestra zagrała dla dzieci i seniorów

Fot. Beata Zarzycka

Fot. Beata Zarzycka
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Obchody 95. rocznicy Powstania Wielkopolskiego w Inowrocławiu, które od-
były się 27 grudnia 2013 r., nawiązały do dokładnej daty wybuchu poznańskiego 
zrywu z 1918 roku. Niepowtarzalnego charakteru uroczystościom nadało prze-
niesienie kapitana Pawła Cymsa, z dotychczasowego miejsca spoczynku w By-
strej (w Beskidzie Śląskim) do Akropolu Bohaterów na gnieźnieńskim cmentarzu 
św. Piotra. Na trasie eksporty szczątków kapitana Cymsa znalazł się Inowrocław, 
gdzie złożono hołd bohaterskiemu dowódcy.

Tego dnia trumna kapitana przewieziona została do bazyliki Imienia NMP, gdzie spra-
wowano koncelebrowaną mszę świętą pod przewodnictwem ks. prałata Leszka Kacz-
marka w intencji Powstańców Wielkopolskich oraz śp. kapitana Pawła Cymsa. Okolicz-
nościową homilię, nawiązującą do historycznych wydarzeń sprzed 95 lat, wygłosił ks. 
proboszcz Dariusz Żochowski. 

Po zakończeniu eucharystii asysta wojskowa przeniosła trumnę pod pomnik Po-
wstańców Wielkopolskich, gdzie odbyła się manifestacja patriotyczna z udziałem kom-
panii honorowej Garnizonu Inowrocław, pocztów sztandarowych, delegacji władz sa-
morządowych oraz wojska, a również m.in. instytucji, organizacji i stowarzyszeń. 

– Oto stoimy przed pomnikiem Powstańców Wielkopolskich i przed trumną ich do-
wódcy – Pawła Cymsa. I cisną się słowa na usta: Panie kapitanie, wyzwolicielu Ino-
wrocławia – witaj! Witaj wśród swoich. Inowrocławianie z szacunkiem i wdzięcznością 
chylą przed Tobą głowy pamiętając o Twych chwalebnych czynach – mówił Prezydent 
Inowrocławia Ryszard Brejza, przypominając dramatyczną historię walk o Inowrocław, 
i zaraz dodał: – Paweł Cyms przekonuje współtowarzyszy, że czekać nie można i wbrew 
woli Komisariatu Naczelnej Rady Ludowej wydaje rozkazy, by świtem 5 stycznia ude-
rzyć na miasto. Ma pełną świadomość, że bierze na siebie olbrzymią odpowiedzialność, 
doskonale wie, że wszystko przemawia za tym, by iść po wolność drogą powolnych 
pertraktacji. Przeważa jednak młodzieńczy entuzjazm i wola natychmiastowej roz-
prawy z zaborcą. Ostatecznie Inowrocław zostaje w krwawym boju zdobyty, a Niem-
cy przymuszeni do jego opuszczenia. Zwycięstwo okupiono śmiercią ponad 40 osób  
i przeszło setką rannych. Walka o Inowrocław okaże się jednym z najkrwawszych bojów 
w tej fazie powstania. Historia odda jednak temu patriocie należną mu cześć i chwa-
łę. Historycy wojskowości dobitnie wskażą, jak wielkie było znaczenie boju o Inowro-
cław dla dalszego korzystnego przebiegu powstania i jego ostatecznego zwycięstwa.

Po zakończonej manifestacji patriotycznej trumna kapitana Cymsa przewieziona 
została do Gniezna, gdzie w godzinach wieczornych w tamtejszym kościele garnizo-
nowym rozpoczęły się uroczystości związane z powtórnym pochówkiem doczesnych 
szczątków. Uroczystej celebrze przewodniczył arcybiskup senior Henryk Muszyński. 
Uroczystości zakończono na gnieźnieńskim cmentarzu św. Piotra.

Przypomnijmy, że organizatorami inowrocławskich obchodów byli: Towarzystwo Pa-
mięci Powstania Wielkopolskiego 1918-1919, Prezydent Miasta Inowrocławia i Dowód-
ca Garnizonu Inowrocław. 

JACEK NIJAK

Inowrocław kapitanowi Pawłowi Cymsowi

Fot. Beata Zarzycka
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Zdzisław Błaszak (Sojusz Lewicy Demokratycznej) – radny pełni stały 
dyżur telefoniczny: tel. kom. 607 571 562. 
Filomena Deskiewicz (Sojusz Lewicy Demokratycznej) – 24 lutego 
2014 r., godz. 16.00-17.00, Biuro Parlamentarno-Samorządowe SLD, 
ul. Dworcowa 55, tel. 52-35-71-083 (w czasie trwania dyżuru). 
Grażyna Dziubich (Porozumienie Samorządowe) – 10 lutego 2014 r., 
godz. 17.00-19.00, Szkoła Podstawowa nr 11; tego samego dnia,  
od godz. 17.00 odbywać się będzie w SP nr 11 zebranie Zarządu  
Osiedla Solno, radna pełni także stały dyżur telefoniczny:  
tel. kom. 783 699 787. 
Grzegorz Kaczmarek (Porozumienie Samorządowe) – 4 lutego 2014 r., 
godz. 11.00-12.00, klub „Kopernik”, ul. Toruńska 60, tel. 52-35-72-615 
(w czasie trwania dyżuru); radny pełni też stały dyżur telefoniczny: 
tel. kom. 601 621 716. 
Andrzej Kieraj (Sojusz Lewicy Demokratycznej) – 3 lutego 2014 r., 
godz. 16.00-17.00, Biuro Parlamentarno-Samorządowe SLD,  
ul. Dworcowa 55, tel. 52-35-71-083 (w czasie trwania dyżuru). 
Waldemar Kwiatkowski (Porozumienie Samorządowe) – 10 lutego 
2014 r., godz. 14.00-15.00, Biuro Rady Miejskiej, ul. Prezydenta  
Franklina Roosevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55-292 (w czasie 
trwania dyżuru). 
Rafał Lewandowski (Platforma Obywatelska) – 7 lutego 2014 r.,  
godz. 16.00-17.00, Szkoła Podstawowa nr 4 im. Janusza Kusocińskie-
go, ul. Szarych Szeregów 1; 12 lutego 2014 r., godz. 17.00-18.00,  
klub „Przydomek”, Marulewska 7.
Magdalena Łośko (Platforma Obywatelska) – 5 lutego 2014 r.,  
godz. 11.00-12.00, Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Krzysztofa Brejzy, 
al. Niepodległości 4 (hala widowiskowo-sportowa), pok. nr 117,  
tel. 52-35-50-506 (w czasie trwania dyżuru).
Tomasz Marcinkowski (Porozumienie Samorządowe) – 11, 18 i 25  
lutego 2014 r., godz. 14.00-15.30, Biuro Rady Miejskiej, ul. Prezyden-
ta Franklina Roosevelta 36, pok. nr 110, tel. 52-35-55-294 (w czasie 
trwania dyżuru); Przewodniczący RMI pełni też stały dyżur  
telefoniczny: tel. kom. 601 981 866. 
Jarosław Mrówczyński (Prawo i Sprawiedliwość) – radny pełni stały 
dyżur telefoniczny: tel. kom. 507 139 873. 
Gustaw Nowicki (Prawo i Sprawiedliwość) – radny pełni stały dyżur 
telefoniczny: tel. kom. 510 005 024.
Jacek Olech (KWW Jacka Olecha) – 12 lutego 2014 r., godz. 11.00-13.00, 
Biuro Rady Miejskiej, ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 36, pok.  
nr 108, tel. 52-35-55-292 (w czasie trwania dyżuru). 
Halina Peta (Porozumienie Samorządowe) – 6 lutego 2014 r., godz. 
15.00-16.00, Szkoła Rzemiosła, ul. Poznańska 18.
Grzegorz Piński (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego  
i Platformy Obywatelskiej) – 4 lutego 2014 r., godz. 15.30-16.30,  
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. Św. Ducha 90. 
Henryk Procek (Platforma Obywatelska) – 11 lutego 2014 r.,  
godz. 11.00-12.00, Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Krzysztofa Brejzy, 
al. Niepodległości 4 (hala widowiskowo-sportowa), pok. nr 117,  
tel. 52-35-50-506 (w czasie trwania dyżuru).
Janusz Radzikowski (Porozumienie Samorządowe) – radny pełni stały 
dyżur telefoniczny: tel. kom. 669 848 484. 
Ryszard Rosiński (Sojusz Lewicy Demokratycznej) – 17 lutego 2014 r., 
godz. 16.00-17.00, Biuro Parlamentarno-Samorządowe SLD,  
ul. Dworcowa 55, tel. 52-35-71-083 (w czasie trwania dyżuru). 
Stanisław Skoczylas (Sojusz Lewicy Demokratycznej) – 10 lutego  
2014 r., godz. 16.00-17.00, Biuro Parlamentarno-Samorządowe SLD, 
ul. Dworcowa 55, tel. 52-35-71-083 (w czasie trwania dyżuru).
Jerzy Stachowiak (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego  
i Platformy Obywatelskiej) – radny pełni stały dyżur telefoniczny:  
tel. kom. 501 367 597. 
Maciej Szota (Solidarna Polska) – Wiceprzewodniczący RMI pełni  
stały dyżur telefoniczny: tel. kom. 508 350 368. 
Magdalena Waloch (Platforma Obywatelska) – radna pełni stały  
dyżur telefoniczny: tel. kom. 606 878 894.
Waldemar Wąśniewski (Platforma Obywatelska) – 3 lutego 2014 r., 
godz. 10.00-11.00, Biuro Rady Miejskiej, ul. Prezydenta Franklina Ro-
osevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55-292 (w czasie trwania dyżuru). 
Zbigniew Zygora (Platforma Obywatelska) – 17 lutego 2014 r.,  
godz. 14.30-15.30, Biuro Rady Miejskiej, ul. Prezydenta Franklina Ro-
osevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55-292 (w czasie trwania dyżuru). 

Odeszli . . .
grudzień 2013 r. 

*5 grudnia zm. Joanna KĘDZIERSKA z d. KACZMAREK (l. 101). Ur. się 20 września 1912 r. 
w Gniewkowie. Od 1935 r. była żoną Leona Kędzierskiego, funkcjonariusza policji państwowej i po 
wojnie milicji obywatelskiej w Świeciu, Kruszwicy i wysokiego rangą w komendzie powiatowej w 
Inowrocławiu. Zajmowała się prowadzeniem domu i wspólnym wraz z mężem wychowaniem có-
rek: Joanny, Marii i Elżbiety. Mieszkali w Gniewkowie i Świeciu, od 1955 r. w Inowrocławiu. Była jed-
ną z siedmiu inowrocławian, którzy w grudniu 2013 r. przekroczyli setny rok życia. Pochowana zo-
stała na cmentarzu parafii św. Mikołaja.

*16 grudnia zm. Henryk ROSZAK (l. 82), agrotechnik i meliorant. Ur. się 8 grudnia 1931 r. w Wi-
towicach. Ukończył Technikum Rolnicze w Kościelcu, później – pracując zawodowo – pogłębiał 
wiedzę o melioracji na akademiach techniczno-rolniczych w Poznaniu i Warszawie. Pracował w fir-
mach obsługi rolnictwa, m.in. kierował Centralą Nasienną w Sławnie pod Słupskiem. Od 1959 r. do 
przejścia na emeryturę w 1991 r. zatrudniony był w obecnym Kujawsko-Pomorskim Zarządzie Me-
lioracji i Urządzeń Wodnych we Włocławku na stanowisku zastępcy kierownika i później inspekto-
ra ds. kontroli technicznej w Powiatowym (Rejonowym) Inspektoracie (Oddziale) Wodnych Me-
lioracji w Inowrocławiu. Wyróżniony odznaką „Zasłużony Pracownik Rolnictwa”. Działał w Związ-
ku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych jako sekretarz koła gminnego w Inowrocła-
wiu (w latach okupacji wysiedlony z rodzicami i rodzeństwem do obozu przesiedleńczego w Łodzi  
i później w okolice Terespola). Pasjonował się genealogią, opracował kronikę swej rodziny dopro-
wadzoną do końca XV w. Jego żona – Danuta pracowała jako nauczycielka w Szkole Podstawowej 
nr 11. Pochowany został na cmentarzu parafii św. Mikołaja.

*18 grudnia zm. Mieczysław ŁADA (l. 87), mgr chemii. Ur. się 26 grudnia 1925 r. w Inowro-
cławiu. Uczył się w III Państwowym Gimnazjum i Liceum dla Dorosłych. Po maturze podjął stu-
dia w zakresie chemii na Wydziale Matematyki, Fizyki i Chemii UMK w Toruniu, które ukończył 
w 1952 r. Pracował przy budowie Zakładów Sodowych w Janikowie. Szybko awansował, był in-
żynierem nadzoru technicznego i wykonawstwa inwestycji, w 1957 r. został kierownikiem od-
działu kalcynacji, w 1958 r. – głównym technologiem, w 1962 r. – szefem produkcji i od marca  
1963 r. – naczelnym dyrektorem. W znaczący sposób przyczynił się do ustabilizowania poziomu  
i później zwiększenia produkcji sody. Wprowadzał innowacje technologiczne, m.in. nowoczesny 
kalcynator parowy. Pod jego kierunkiem janikowska fabryka produkowała pod koniec lat 60. bli-
sko 450 tys. ton sody kalcynowanej rocznie, co stanowiło ponad 60 proc. całej produkcji krajowej.  
W 1970 r. przeniósł się wraz z rodziną do Poznania i podjął pracę na stanowisku zastępcy dyrektora 
ds. produkcji w Zakładzie Doświadczalnym Produktów Nieorganicznych „Sulfochem” w Luboniu, 
firmie badawczej Instytutu Chemii Nieorganicznej w Gliwicach, której zadaniem było uruchamianie 
i wdrażanie nowych technologii chemicznych oraz ich produkcja pilotażowa. Uczestniczył w waż-
nych projektach badawczych i pracował w zespołach, które zdobywały patenty Polskiego Urzę-
du Patentowego. Był m.in. współtwórcą patentu na sposób wytwarzania fosforanu dwuwapnio-
wego do celów przemysłu kosmetycznego oraz patentu na wytwarzanie pochłaniaczy dwutlen-
ku węgla dla potrzeb górnictwa i ratownictwa górniczego. Odznaczony został Krzyżem Kawaler-
skim OOP (1977) i Złotym Krzyżem Zasługi (1957). Na emeryturę odszedł w 1987 r. Działał społecz-
nie, m.in. zakładał Klub Żeglarski „Kormoran” w Janikowie. Do rodzinnego Inowrocławia powrócił 
na stałe w 2003 r. W małżeństwie z Gabrielą z Brzezińskich miał dwoje dzieci: córkę Elżbietę, tak-
że mgra chemii, i syna Karola, znanego inowrocławskiego chirurga. Pochowany został na cmenta-
rzu parafii św. Mikołaja.

*26 grudnia zm. ks. Franciszek RESIAK (l. 79), kapłan Archidiecezji Gnieźnieńskiej, prałat Jego 
Świątobliwości. Ur. się 3 grudnia 1934 r. w Żninie. W 1952 r. ukończył tamtejsze liceum ogólno-
kształcące i podjął studia w seminarium duchownym w Gnieźnie. Święcenia kapłańskie otrzymał  
z rąk prymasa Stefana Wyszyńskiego 31 maja 1958 r. Potem był wikariuszem w Rogowie, Trzemesz-
nie, Bydgoszczy i przy katedrze w Gnieźnie. Na progu lat 70. objął parafię św. Mikołaja w Szarado-
wie. Od 1972 r. kierował parafią NSPJ w Janikowie, rozbudował tam kościół, wykazując duże zdol-
ności organizatorskie. Tym też zwrócił na siebie uwagę prymasa Wyszyńskiego, który latem 1979 r. 
skierował go do Inowrocławia z misją utworzenia parafii na Osiedlu Piastowskim. Z braku innych 
możliwości pierwsze nabożeństwa odprawiał w kaplicy urządzonej w budynku mieszkalnym. Gro-
madził się z wiernymi przy kamiennym ołtarzu na cmentarzu przy ul. Marulewskiej, a następnie  
w „nowej” kaplicy w baraku zwanym „Betlejemką”. Oficjalnie parafię Świętego Ducha erygowano 
3 maja 1980 r. Mozolne dzieło budowy imponującego architekturą i wyposażeniem wnętrza ko-
ścioła uwieńczyła konsekracja dokonana 18 maja 2008 r. przez abpa Henryka Muszyńskiego. Z pra-
cą w parafii łączył zadania wizytatora nauki religii, członka diecezjalnej Rady Ekonomicznej, w la-
tach 1993-2008 koordynatora duszpasterstwa rejonu inowrocławskiego i dziekana dekanatu Ino-
wrocław I. Orędował za wyjednaniem zgody Jana Pawła II na przyjęcie honorowego obywatelstwa 
miasta, był współorganizatorem wielu miejskich uroczystości religijnych i patriotycznych. W para-
fii podejmował prymasa Józefa Glempa, biskupów gnieźnieńskich, a także abpa Astany Tomasza 
Petę, jednego z grona swych licznych wikariuszy. W 1993 r. został nominowany na kapelana Jego 
Świątobliwości, a w 1998 r. otrzymał godność prałata. Na emeryturę przeszedł w 2010 r. Zamiesz-
kał wtedy w domu tuż przy kościele i mimo słabnących sił i dokuczliwych chorób starał się być da-
lej pomocnym w życiu parafii. Jeszcze w połowie grudnia zasiadał w konfesjonale. Pochowany zo-
stał na cmentarzu parafii św. Mikołaja.

*29 grudnia zm. w Katowicach i tam też został pochowany Wojciech KILAR (l. 81), pianista, 
wybitny kompozytor muzyki poważnej i filmowej, odznaczony Orderem Orła Białego. 3 i 4 maja 
2005 r. gościł w Inowrocławiu, uczestniczył w koncercie symfonicznym jego utworów, który miał 
miejsce w kościele Świętej Królowej Jadwigi, był następnie goszczony w ratuszu, spotkał się także 
z uczniami i pedagogami Szkoły Muzycznej, przyjął honorowe członkostwo Inowrocławskiego To-
warzystwa Muzycznego Pro Arte, a w Solankach posadził swój dąb.

     PIOTR STRACHANOWSKI
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Słodkości dla gości 

BRYLANTOWE I ZŁOTE GODY
Medalami „Za długoletnie pożycie małżeńskie” przyznawanymi przez Prezydenta RP od-
znaczeni zostali Jubilaci świętujący w grudniu 2013 r. w Urzędzie Stanu Cywilnego bry-
lantowe gody (60-lecie): Urszula i Bolesław Pijanowscy oraz złote gody (50-lecie): Ma-
ria i Józef Rusnarczykowie, Cecylia i Bronisław Markiewiczowie. 

ZWIĄZKI MAŁŻEŃSKIE (grudzień 2013 r.)
Monika Łyczko (Lichnowy) – Łukasz Szczudliński (Inowrocław); Monika Kraczek (Ino-
wrocław) – Adam Woszczak (Inowrocław); Dominika Ruszkowska (Inowrocław) – Pa-
weł Łuczak (Inowrocław); Jolanta Nowak (Góra Kalwaria) – Erwin Stachowiak (Ino-
wrocław); Izabela Płocek (Inowrocław) – Dariusz Salak (Łodygowice); Patrycja Gerber 
(Inowrocław) – Damian Bujak (Inowrocław); Joanna Stempniak (Inowrocław) – Ma-
ciej Wojtyniak (Inowrocław); Krystyna Spajer (Inowrocław) – Roman Graczyk (Inowro-
cław); Iwona Magońska (Inowrocław) – Piotr Piaskowski (Inowrocław); Paulina Gra-
bowska (Inowrocław) – Radosław Krupa (Stąporków); Justyna Michalska (Inowro-
cław) – Krzysztof Maciejewski (Inowrocław); Karolina Pochowska (Inowrocław) – Prze-
mysław Grubich (Inowrocław); Grażyna Labińska (Inowrocław) – Krzysztof Gotowalski 
(Inowrocław); Izabela Cegielska (Inowrocław) – Jarosław Baran (Łojewo). 

URODZENIA (grudzień 2013 r.)
Gabriel Kozłowski – s. Kamili i Dawida; Filip Gotowalski – s. Małgorzaty i Krzysztofa; Ni-
kola Pabisiak – c. Moniki i Marcina; Joanna Witczak – c. Pauliny i Wojciecha; Mikołaj Ko-
śmicki – s. Darii i Łukasza; Wiktor Woźniak – s. Rozalii i Krzysztofa; Laura Piątkowska  
– c. Agnieszki i Tomasza; Wiktor Polakowski – s. Anety i Marcina; Agata Świtek – c. Mał-
gorzaty i Roberta; Jagoda Błażejewska – c. Joanny i Grzegorza; Ada Szymańska – c. Jo-
anny i Grzegorza; Jan Sosnowski – s. Marty i Michała; Sandra Nowak – c. Agnieszki i Ra-
fała; Maria Grzesik – c. Agnieszki i Adama; Julia Ligęza – c. Wiolety i Łukasza; Bartłomiej 
Nowak – s. Natalii i Krystiana; Wiktoria Majchrzak – c. Moniki i Rafała; Jakub Lis – s. Beaty  
i Marcina; Mateusz Kolczyński – s. Ewy i Krzysztofa; Antoni Górski – s. Anny i Krzyszto-
fa; Marcel Trzciński – s. Magdaleny i Tadeusza; Zuzanna Zawadzka – c. Moniki i Piotra; 
Aniela Ręklewska – c. Anny i Marcina; Łucja Sobocińska – c. Barbary i Daniela; Oliwier 
Wojtalak – s. Eweliny i Roberta; Liwia Dylewska – c. Izabeli i Jarosława; Zuzanna Górska  
– c. Edyty i Jarosława; Igor Lech – s. Jadwigi i Wojciecha; Paulina Kilian – c. Magdaleny  
i Wiesława; Franciszek Dylewski – s. Barbary i Karola; Marta Wolf – c. Danuty i Micha-
ła; Alan Grundkowski – s. Marty i Krzysztofa; Patrycja Lubos – c. Marioli i Marcina; Ame-
lia Nadolska – c. Żanety i Mateusza; Marcel Więckowski – s. Karoliny i Karola; Marika Fi-
gaj – c. Doroty i Tomasza; Karol Siwak – s. Isaury i Juliana. 

ZGONY (grudzień 2013 r.)
Zenobia Mikołaj (88); Krystyna Pokorska (84); Jan Kuras (77); Dominik Ler (8); Graży-
na Samulska (63); Krystyna Raczkowiak (84); Henryk Żak (67); Jan Budny (59); Piotr 
Mikołajczak (62); Jerzy Glubiak (77); Elżbieta Krawitowska (65); Kazimierz Nawrocki 
(83); Irena Kacpczak (86); Alfred Giżyński (92); Kazimierz Trzaskowski (59); Bogusła-
wa Zawadzka (60); Joanna Kędzierska (101); Aleksandra Ciesielska (89); Urszula Adam-
ska (62); Sławomir Lipinski (45); Zofia Rychlewska (82); Czesław Dróżdż (75); Kazimierz 
Duch (59); Edmund Tycner (81); Regina Twardowska (57); Sabina Słomczewska (87); 
Krzysztof Janik (71); Alicja Lech (62); Stefania Chmielewska (83); Henryka Toda (87); Ire-
na Rutkowska (87); Alicja Paradowska (79); Cecylia Stolarz (86); Janina Tomas (84); Kry-
styna Szelągowska (70); Henryk Roszak (82); Karol Bauer (16); Barbara Nic (75); Bożena 
Popławska (70); Henryka Chuda (60); Robert Kiełczyński (37); Daniel Kubiak (54); Ste-
fan Smoliński (91); Maria Śmiejkowska (72); Tomasz Zawada (72); Stanisława Strzelec-
ka (79); Mieczysław Łada (87); Kazimiera Matuszak (87); Mieczysława Kensbock (83); 
Kazimierz Nawrocki (66); Maria Jędrzejewska (82); Henryk Lisiecki (84); Stanisława Bo-
rowicz (85); Regina Czerwińska (62); Barbara Szyszkowska (79); Zofia Folta (91); Sta-
nisław Brylowski (81); Bogdan Górny (77); Bolesław Wdzięczny (83); Jadwiga Kwiat-
kowska (80); Marian Dzióbek (72); Leokadia Hulisz (87); Regina Sopolińska (72); Wanda 
Świtek (92); Marta Jaskólska (98); Jan Popławski (80); Franciszek Resiak (79); Aleksan-
der Szatkiewicz (72); Eulina Wojciechowska (78); Andrzej Skonieczny (67); Irena Pankie-
wicz (46); Marek Roloff (65); Lidia Paczkowska (77). 

Podczas XXVIII sesji Rady Miejskiej Inowrocławia przyjęto m.in. następujące 
uchwały:
- uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Ino-
wrocławia na lata 2013-2027, 
- uchwała w sprawie uchwalenia budżetu Miasta Inowrocławia na 2014 r. (dochody – 215 
mln 650 tys. zł, wydatki – 220 mln 880 tys. zł), 
- uchwała w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Inowrocławia na lata 
2014-2028, 
- uchwała w sprawie przyjęcia Planu działań prozdrowotnych dla mieszkańców Miasta 
Inowrocławia na lata 2014-2015, 
- uchwała w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Aktywności Lokalnej na lata 2014 
-2017 (program kierowany przede wszystkim do osób zagrożonych wykluczeniem spo-
łecznym), 
- uchwała w sprawie przekazania środków finansowych dla Policji (230 tys. zł na dodat-
kowe służby w 2014 r.), 
- uchwała w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Ino-
wrocławia dla terenu położonego w rejonie ulic: Szarych Szeregów, Stanisława Kiełbasie-
wicza i Ludwika Błażka, 
- uchwała w sprawie przyjęcia raportu z wykonania Programu Ochrony Środowiska dla 
Miasta Inowrocławia w latach 2011-2012. 
UWAGA: Pełna treść uchwał dostępna jest na stronie www.bip.inowroclaw.pl oraz w go-
dzinach pracy Urzędu Miasta Inowrocławia, w Biurze Rady Miejskiej, ul. Prezydenta Fran-
klina Roosevelta 36, pok. nr 108. 

Pijalnię Wód-Palmiarnię „Inowrocławiankę” przed kilkoma dniami odwiedził 
150-tysięczny gość! To mieszkanka naszego miasta, Pani Justyna Tomkiewicz.

Przypomnijmy, pijalnia położona w urokliwej scenerii Parku Solankowego, powstała 
w kwietniu 2013 r. To szczególne miejsce, w którym można nie tylko zwiedzić skansen 
–Chatę Kujawską oraz pierwszą w województwie kujawsko-pomorskim palmiarnię, ale 
także skosztować wody mineralnej „Inowrocławianki” (zwanej wodą młodości), leczni-
czej – „Jadwigi” i bajecznych deserów, aromatycznych kaw, herbat oraz koktajli. 

Tuż po godzinie 13.00, 19 stycznia „Inowrocławiankę” odwiedziła Pani Justyna Tom-
kiewicz – 150-tysięczny gość. Pani Justyna, jak podkreśliła, uwielbia słodkości oferowane 
w „Inowrocławiance” i tym bardziej ucieszyła ją niespodzianka ufundowana przez pijal-
nię – voucher na darmowe desery właśnie w pijalni. Nie przypadkowo 150-tysięczny gość 
otrzymał właśnie taki prezent. Desery, które są przygotowywane na miejscu, to jeden ze 
sztandarowych produktów „Inowrocławianki”. Gdyby obok siebie ustawić pucharki po 
sprzedanych dotychczas słodkościach, to sięgałyby od „Pawia” do tężni. 
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Prelekcje o Inowrocławiu, wystawa fotografii pra-
sowej, imieninowy tort, sportowe zmagania z orto-
grafią i koncert kolęd – tak w skrócie można podsu-
mować tegoroczne Imieniny Miasta. 

Inowrocławianie świętowali 829. rocznicę pierwszego 
zapisu o naszym mieście. Dokładnie bowiem 20 stycznia 
1185 r. Inowrocław, występujący pod łacińską nazwą „No-
vus Wladislaw”, pojawił się w dokumencie nadającym przy-
wileje biskupowi włocławskiemu (10 grzywien srebra rocz-
nie z dochodów targu w Inowrocławiu) przez Leszka, księ-
cia mazowieckiego, syna Bolesława Kędzierzawego. Tego-
roczne Imieniny Miasta rozpoczął w ratuszu wykład pt. 
„Inowrocław na szlakach”, w ramach którego o „piastow-
skim Inowrocławiu” opowiedział prof. UMK dr hab. Wal-
demar Chorążyczewski i o „Askaukalis Inowrocław” 
Krzysztof Jędrzejczak, przewodnik po wystawie arche-
ologicznej przy ul. Kasztelańskiej. Po prelekcjach, otwarto 
wystawę fotografii prasowej „Od Imienin do Imienin”. Zdję-
cia ukazujące najważniejsze wydarzenia minionego roku w 
Inowrocławiu zaprezentowali: Beata Zarzycka („Nasze 
Miasto Inowrocław”), Maciej Piątek i Marek Jasik (obaj 
z portalu ino-online.pl). Miłym akcentem był okoliczno-
ściowy tort. W ramach obchodów imienin w hali widowi-
skowo-sportowej kilkadziesiąt osób wzięło udział w spor-
towych zmaganiach z ortografią, a w Teatrze Miejskim od-
był się koncert kolęd, podczas którego wystąpili: inowro-
cławskie Towarzystwo Śpiewu „Halka” i chór „Moniuszko” 
ze Żnina. Ewa Mes, Wojewoda Kujawsko-Porski wręczy-
ła odznaczenia. Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Pol-
ski otrzymał Mieczysław Kwiatkowski, Złoty Krzyż Za-
sługi – Eugeniusz Kubski, Srebrny Krzyż Zasługi – Wal-
demar Szafrański. Złote medale Opiekuna Miejsc Pamię-
ci Narodowej otrzymali: Jan Czerniak, Barbara Kasińska, 
Tadeusz Konieczka, Piotr Strachanowski, Wacław Sze-
wieliński i Maria Żurawska. Nie zabrakło też imienino-
wych słodkości.

Imieniny Inowrocławia 2014 

KULTURA
1 lutego – godz. 18.30, koncert Jerzego Połomskiego, Teatr 
Miejski, plac Klasztorny 2, bilety w cenie 60 zł do nabycia  
w Kujawskim Centrum Kultury i w sklepie „Forte”. 
14 lutego – godz. 19.00, spektakl komediowy „Czy jest na 
sali lekarz?”, w obsadzie m.in.: Wioletta Arlak, Andrzej Bey-
a-Zaborski i Bartek Żukowski, Teatr Miejski, plac Klasztorny 
2, bilety w cenie 70 zł do nabycia m.in. w Kujawskim Cen-
trum Kultury.
16 lutego – godz. 17.00, spektakl „Się kochamy”, obsada: 
Edyta Olszówka, Rafał Cieszyński i  Lesław Żurek, Teatr Miej-
ski, plac Klasztorny 2, bilety w cenie 80 zł do nabycia w Ku-
jawskim Centrum Kultury i sklepie „Forte”.
20 stycznia – godz. 11.00, spotkanie z cyklu „Porozmawiaj-
my o…”, Galeria Tymczasem, plac Klasztorny 2, wstęp bez-
płatny. 
22 lutego – godz. 17.00, IV Inowrocławski Koncert Chary-
tatywny „Westernowe serca granie”, w programie m.in. li-
cytacje, loteria fantowa, miniRodeo, kącik ZOOgraniczoną 
odpowiedzialnością, Teatr Miejski, plac Klasztorny 2, bilety  
w cenie 10 zł do nabycia w Kujawskim Centrum Kultury oraz 
tuż przed koncertem, dochód ze sprzedaży m.in. biletów zo-
stanie przekazany na cele charytatywne. 
23 lutego – godz. 11.00-17.00, VII Inowrocławska Gala Ślub-
na, hala widowiskowo-sportowa, al. Niepodległości 4, im-
preza biletowana. 
27 lutego – godz. 16.30-19.30, warsztat zatytułowany 
„Małżeństwo – przestrzeń, w której rozgrywa się świat we-
wnętrzny obojga partnerów. Analiza zagadnienia na pod-
stawie filmu Krzysztofa Krauze i Joanny Kos-Krauze pt. 
>>Plac Zbawiciela<<”, warsztat poprowadzi Adriana Meller 
(psycholog, certyfikowany psychoterapeuta psychoanali-
tyczny, członek zwyczajny Polskiego Towarzystwa Psycho-
terapii Psychoanalitycznej), Salonik Lietarcko-Artystyczny, 

ul. Jana Kilińskiego 16, zapisy przyjmowane są pod nr. tel. 
500 271 711, wstęp bezpłatny.

SPORT
1 lutego – godz. 18.00, mecz koszykówki – II liga, KSK NO-
TEĆ Inowrocław – AZS UMK Toruń, hala widowiskowo-spor-
towa, al. Niepodległości 4, bilety w cenie 5 zł, 2 zł (ulgowy) 
i 50 zł (karnet). 
2, 8, 9 i 16 lutego – godz. 8.00, liga TKKF – piłka halowa, 
hala widowiskowo-sportowa, al. Niepodległości 4, wstęp 
bezpłatny. 

„Aktywne Ferie”
3-16 lutego

3 lutego – godz. 10.00, show łyżwiarskie, lodowisko „Lodo-
landia”, ul. Toruńska 46-48, wstęp bezpłatny. 
3, 5, 7, 10, 12 i 14 lutego – godz. 10.00, nauka jazdy na łyż-
wach, lodowisko „Lodolandia”, ul. Toruńska 46-48, wstęp 
bezpłatny, decyduje kolejność zgłoszeń, bliższe informacje 
można uzyskać pod nr. tel. 52-35-55-350. 
3, 7, 10 i 14 lutego – godz. 10.00-14.00, „Hala dla Ciebie”, 
hala widowiskowo-sportowa (mała sala), al. Niepodległości 
4, wstęp bezpłatny, decyduje kolejność zgłoszeń, bliższe in-
formacje można uzyskać pod nr. tel. 52-35-55-350.
3-7 i 10-14 lutego – godz. 10.00-14.00, „Zagraj w tenisa 
stołowego” – bezpłatne korzystanie ze sprzętu sportowe-
go, hala widowiskowo-sportowa (hol), al. Niepodległości 4, 
obowiązują zapisy, bliższe informacje można uzyskać pod nr. 
tel. 52-35-55-350.
3-7 i 10-14 lutego – godz. 10.00-14.00, „Zagraj w koszyków-
kę”, Kryta Pływalnia „Delfin” (sala gimnastyczna), ul. Macie-
ja Wierzbińskiego 11, wstęp bezpłatny, obowiązują zapisy, bliż-
sze informacje można uzyskać pod nr. tel. 52-35-55-350.
3-7 i 10-14 lutego – godz. 8.00-10.00, „Zagraj w koszyków-
kę”, hala sportowa, ul. Daniela Rakowicza 93, wstęp bezpłat-
ny, obowiązują zapisy, bliższe informacje można uzyskać pod 
nr. tel. 52-35-55-350.
3-7 i 10-14 lutego – godz. 12.00, kulig z ogniskiem dla dzieci 
i młodzieży, stadnina Stangret (Park Solankowy), udział bez-

płatny, obowiązują zapisy, bliższe informacje można uzyskać 
pod nr. tel. 52-35-55-350.
11 i 12 lutego – godz. 10.00, turniej gier zespołowych – siat-
kówka i koszykówka, hala widowiskowo-sportowa, al. Nie-
podległości 4, wstęp bezpłatny, obowiązują zapisy, bliższe in-
formacje można uzyskać pod nr. tel. 52-35-55-350.
4, 6, 11, 13 lutego – godz. 15.30-17.30, „Zimowa Akademia 
Tenisa Ziemnego”, kryte korty tenisowe, ul. Daniela Rakowi-
cza 93, wstęp bezpłatny. 
7 lutego – godz. 10.00, turniej gier planszowych, al. Niepod-
ległości 4, wstęp bezpłatny, obowiązują zapisy, bliższe infor-
macje można uzyskać pod nr. tel. 52-35-55-350.
10 lutego – godz. 9.00, jednodniowy turniej koszykówki 
drużyn amatorskich, hala sportowa, ul. Daniela Rakowicza 
93, wstęp bezpłatny, obowiązują zapisy, bliższe informacje 
można uzyskać pod nr. tel. 52-35-55-350.
13 lutego – godz. 9.00, jednodniowy turniej piłki nożnej dru-
żyn amatorskich, hala widowiskowo-sportowa, al. Niepod-
ległości 4, wstęp bezpłatny, obowiązują zapisy, bliższe infor-
macje można uzyskać pod nr. tel. 52-35-55-350.
16 lutego – godz. 10.00, turniej szachowy, hala widowisko-
wo-sportowa (mała sala), al. Niepodległości 4, obowiązują 
zapisy, bliższe informacje można uzyskać pod nr. tel. 52-35-
55-350.

15 lutego – godz. 18.00, mecz koszykówki mężczyzn – II liga, 
KSK NOTEĆ Inowrocław – Legia Warszawa, hala widowisko-
wo-sportowa, al. Niepodległości 4, bilety w cenie 5 zł, 2 zł 
(ulgowy) i 50 zł (karnet).
21 lutego – godz. 10.00, amatorskie mistrzostwa w piłce 
ręcznej dla szkół podstawowych i gimnazjalnych, hala wi-
dowiskowo-sportowa, al. Niepodległości 4, wstęp bezpłatny, 
bliższe informacje można uzyskać pod nr. tel. 52-35-55-350.
22 lutego – godz. 9.00, XII Amatorskie Mistrzostwa Kobiet 
w Siatkówce, hala widowiskowo-sportowa, al. Niepodległo-
ści 4, wstęp bezpłatny, bliższe informacje można uzyskać 
pod nr. tel. 52-35-55-350.

Fot. Beata Zarzycka


